
Deliberazione Direttore Generale n. 240 del 08/03/2022

Direzione Generale: Via Casal Bernocchi, 73 - 00125 Roma
C.F. e P.I. 04733491007

STRUTTURA PROPONENTE: UOC Approvvigionamenti

OGGETTO: Aggiudicazione della gara a procedura negoziata, mediante utilizzazione del MEPA, per l affidamento alle �
Cooperative Sociali Integrate di tipo B del servizio di fornitura pasti presso i Centri Diurni del DSM aziendale, per la 
durata di n. 2 anni, periodo 01.03.2022  29.02.2024 alla Cooperativa Il Grande Carro�

L’ Estensore: Walter Caleca

Parere del Direttore Amministrativo : Dr.ssa Francesca Merli

Parere DA: FAVOREVOLE

Parere del Direttore Sanitario : Dr.ssa Daniela Sgroi

Parere DS: FAVOREVOLE

Il presente provvedimento necessita di rilevazioni contabili (autorizzazioni di costi/accertamenti di ricavi) da annotare nel
bilancio di esercizio aziendale.

Il Dirigente Responsabile della Struttura proponente
Diana Pasquarelli

Il Dirigente addetto al controllo di budget con la sottoscrizione della proposta di delibera di pari oggetto num. Provv. 431
attesta:

Sottoconto: 502010504
Comporta scostamenti rispetto al budget: NON COMPORTA SCOSTAMENTO
Responsabile UOC RISORSE ECONOMICO FINANZIARIE: Davide Buoncristiani

Il Dirigente e/o il Responsabile del Procedimento con la sottoscrizione  della proposta di delibera di pari oggetto  num.
Provv. 431

Hash .pdf (SHA256): c4eed581ce3034a3a0acdfb8eaf397572009b282ad0f5e132ad3d11c2a5e293b
Hash .p7m (SHA256): c256f0fa7a901d6c98d7a0874ce71382dbff3dae926b924bf54f522e9925549d
Firme digitali apposte sulla proposta: Merli Francesca,BUONCRISTIANI DAVIDE,SGROI DANIELA,DIANA PASQUARELLI

Il Responsabile del Procedimento: Diana Pasquarelli

Il Dirigente: Diana Pasquarelli

Il Direttore del Dipartimento: 
 



                   Deliberazione  
___________________________________________________________________________________________________       

1 
 

  
 IL DIRIGENTE U. O. C.  APPROVVIGIONAMENTI         

 
VISTA la Deliberazione n. 13 del 09.01.2020 relativa all’adozione dell’Atto Aziendale, 

approvato con DCA n. U00033 dell’11.02.2020 e pubblicato sul BURL del 
13.02.2020 n. 13; 

 
VISTO  il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e le 

successive modificazioni intervenute: con il Decreto Legislativo n. 56 del 
19.4.2017 “Disposizioni integr00000ative e correttive al decreto legislativo 18 
aprile 2016, n. 50” e s.m.i.;  

 
VISTA la L.R. n. 45 del 31.10.1996 concernente “Norme sulla gestione contabile e 

patrimoniale delle UU.SS.LL. e delle Aziende Ospedaliere”; 
 
 la DGR Lazio n. 1045 del 30.12.2020 avente ad oggetto “Adozione del piano 

biennale 2021 – 2022 degli acquisti di beni e servizi ai sensi dell’art. 498 bis del 
Capo I del Titolo X del regolamento regionale 1/2002 così come modificato dalla 
DGR 512/2020”; 

 
PREMESSO  che con Deliberazione del Direttore Generale n. 197 del 21.12.2021, per le 

motivazioni meglio indicate nell’atto  medesimo, è stata indetta “gara a 
Procedura Negoziata, mediante utilizzazione della PIATTAFORMA M.E.P.A., 
per l’affidamento alle Cooperative Sociali Integrate di tipo B del servizio di 
fornitura pasti presso i Centri Diurni del DSM aziendale per la durata di n. 2 
anni, differimento del servizio in essere al 31.12.2021 e proroga tecnica per il 
periodo 01.01.2022 28.02.2022”;  

 
ATTESTATO  che alla suddetta RdO è stato assegnato il nr. 2934671 e C.I.G. 90701425F5; 

 
che è stato individuato il dott. Guido Ionta quale RUP del servizio in argomento; 
 
che, al termine fissato per la chiusura della procedura di scelta del contraente, ore 
12,00 del 21.01.2022, è pervenuta, tramite la piattaforma MEPA l’offerta della 
Coop Soc. Il Grande Carro; 

 
che con deliberazione n. 100 del 31.01.2022, è stata nominata Commissione di 
gara a procedura negoziata, mediante utilizzazione del MEPA, per l’affidamento 
alle Cooperative Sociali Integrate di tipo B del servizio di fornitura pasti presso i 
Centri Diurni del DSM aziendale, per la durata di n. 2 anni; 
 
che con Deliberazione Direttore Generale n. 186 del 18.02.2022 questo Ufficio ha 
provveduto a rettificare la su menzionata Deliberazione del Direttore Generale     
n. 100/2022, nella sola firma a pag. 3, lasciando invariati i restanti contenuti; 

 
 
 
 
 



                   Deliberazione  
___________________________________________________________________________________________________       

2 
 

 
 
 che detta Commissione incaricata dell’espletamento della gara è formata nella 

seguente composizione: 
 
 

Presidente:  dott.ssa Diana Pasquarelli 
Componente:   dott. Enzo Caserta  
Componente:    dott. Massimo Di Colantonio 

 Segretario:  Walter Caleca 
 
PRESO ATTO  degli atti di gara ed i verbali, quest’ultimi parte integrante della presente 

deliberazione, con cui la Commissione di gara propone l’aggiudicazione della 
fornitura di che trattasi; 

 
 dell’offerta presentata: 
 

Costo Unitario iva inclusa 
(4%) 

Unità Totale 

5,6056 33.800 pasti nel biennio 189.469,28 
 

PROSPETTO DEI COSTI RIFERITI A 2 ANNI DI ATTIVITA' 
MACROVOCE INCIDENZA 

(arrotondamento) 
IMPORTO (iva esclusa) 

COSTO (escluso sicurezza) 97% 176.722,00 
SPESE PER LA SICUREZZA 3% 5.460,00 
TOTALE GENERALE  182.182,00 

  
 N.B. Il prezzo sopraindicato è iva esclusa e l’aliquota a cui è assoggettato è del 4%. 
 
 
RITENUTO  pertanto, di prendere atto delle risultanze degli atti di gara e della proposta di 

aggiudicazione del servizio alla: 
Coop Soc. Il Grande Carro; 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



                   Deliberazione  
___________________________________________________________________________________________________       

3 
 

 
RITENUTO  di poter far decorrere il nuovo servizio a far data dal 01.03.2022 con termine il 

29.02.2024; 
 
PRESO ATTO che per la nostra Azienda l’attività di coordinamento di detto servizio sarà 

seguita nel seguente modo: 
RUP dott. Guido Ionta; 
Gestione Fatture Centro Ordinante: Dipartimento Salute Mentale (LDSM); 
Dipartimento di Salute Mentale: aspetti relativi all’inclusione sociale dei 
pazienti del DSM; 
 

ATTESO che l’efficacia della aggiudicazione definitiva è subordinata all’esito positivo del 
controllo dei requisiti avviato sul sistema AVCPASS dell’ANACV; 

 
ATTESTATO  che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e 

nella sostanza è totalmente legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi e per 
gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 della L. 20/1994 e successive modifiche, 
nonché alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui all’art. 1, punto 
primo comma L. 241/90: 

 
VERIFICATO  che il presente provvedimento non è sottoposto al controllo regionale ai sensi del 

combinato disposto dell’art.30 della L.R. n. 18/94 e successive modificazioni e 
degli artt. 21 e 22 della L. R. n. 45/96; 

 
PROPONE 

 
Per le motivazioni esposte nelle premesse: 
 
- di aggiudicare alla Cooperativa Il Grande Carro la gara a procedura negoziata, mediante 
utilizzazione del MEPA, per l’affidamento alle Cooperative Sociali Integrate di tipo B del servizio di 
fornitura pasti presso i Centri Diurni del DSM aziendale, per la durata di n. 2 anni, periodo 01.03.2022 
– 29.02.2024 per un importo presunto complessivo di € 189.469,28 I.V.A. compresa;  
 



                   Deliberazione  
___________________________________________________________________________________________________       

4 
 

 
 
 
- Alla spesa occorrente per la presente aggiudicazione, pari a € 189.469,28 IVA compresa, si farà 
fronte mediante l’utilizzo delle seguenti sub: 
 
 utilizzare l’autorizzazione di spesa n. 600/2022 sub 18 sul sottoconto n. 502010504 per il periodo 

01.03.2022 – 31.12.2022 per l’importo di € 78.945,53; 
 utilizzare l’autorizzazione di spesa n. 600/2023 con sub sul sottoconto n. 502010504 per il periodo 

01.01.2023 – 31.12.2023 per € 94.734,64; 
 utilizzare l’autorizzazione di spesa n. 600/2024 con sub sul sottoconto n. 502010504 di € 15.789,11 

per il periodo 01.01.2024 – 29.02.2024, per il valore complessivo di € 15.789,11; 
 

- di confermare: 
RUP dott. Guido Ionta; 
Gestione Fatture Centro Ordinante: Dipartimento Salute Mentale (LDSM); 
Dipartimento di Salute Mentale: aspetti relativi all’inclusione sociale dei pazienti del DSM; 
 
-    di individuare la dott.ssa Cristina Vio quale delegata alla firma contrattuale dell’aggiudicazione di 
gara, nei confronti dell’affidatario: Cooperativa Il Grande Carro; 
 
 

 
IL DIRIGENTE U. O. C. APPROVVIGIONAMENTI 

                                                                              Dr.ssa Diana Pasquarelli 
 
 

   
IL DIRETTORE GENERALE 

 
VISTO      il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00201 del 29.10.2021; 

      
VISTA      la deliberazione n. 1 del 02.11.2021 avente ad oggetto: “insediamento della Dr.ssa 

Francesca Milito in qualità di Direttore Generale dell’Azienda Sanitaria Locale 
Roma 3”; 

 
LETTA                   la proposta di delibera sopra riportata presentata dal responsabile dell'Unità 

Organizzativa in frontespizio indicata; 
 
PRESO ATTO  che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta 

che lo stesso, a seguito dell'istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è 
totalmente legittimo, utile e proficuo per il servizio pubblico, ai sensi e per gli 
effetti di quanto disposto dall'art. 1 della L. 20/1994 e successive  
modifiche, nonché alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui 
all’art. 1, primo comma, L. 241/90; 
 

VISTI il parere del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario riportati in 
frontespizio; 

 



                   Deliberazione  
___________________________________________________________________________________________________       

5 
 

 
 

D E L I B E R A 
 
di adottare la proposta di deliberazione con oggetto: 
“Aggiudicazione della gara a procedura negoziata, mediante utilizzazione del MEPA, per 
l’affidamento alle Cooperative Sociali Integrate di tipo B del servizio di fornitura pasti presso i Centri 
Diurni del DSM aziendale, per la durata di n. 2 anni, periodo 01.03.2022 – 29.02.2024 alla Cooperativa 
Il Grande Carro”; 
composta di n.  6  pagine e di n. __3__   allegati, nei termini indicati. 
 
Il presente atto sarà pubblicato all’Albo on line dell’Azienda per giorni 15 consecutivi, ai sensi della    
L. R. 31/10/1996 n. 45. 
 

   Il Direttore Generale  
Dr.ssa Francesca Milito 
 

























I l  Grande  Carro
Cooperativa Sociale Integrata – ONLUS

Spett.le ASL Roma 3

  U.O.C. Approvvigionamenti

Via Casal Bernocchi, 73 

00125 ROMA

Oggetto: Gara a procedura negoziata per l’affidamento del servizio di fornitura di pasti presso: 

Centro Diurno Portuense - Via Brisse, Centro Diurno Fiumicino – Largo dello Spinarello, Centro 

Diurno Tagaste – Via Tagaste, Centro Diurno Monteverde – Via Crescenzo del Monte, Centro 

Diurno Giovagnoli - Via Giovagnoli – CIG 90701425F5  

DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA
dell’atto di notorietà ai sensi del D.P.R. n. 445/2000

Il sottoscritto Ilario Volpi, nato a Castiglione del Lago (PG), il 1/4/1959, residente a Roma in Via

Rosa Raimondi Garibaldi,  141, Presidente e Legale rappresentante della Cooperativa Sociale “Il

Grande Carro” a r. l. con sede legale in Via di Donna Olimpia, 30, con la presente, ai sensi del DPR

n. 445/2000,  consapevole che le  dichiarazioni  mendaci  sono punite  ai  sensi  del Codice Penale,

dichiara il seguente:

SCHEMA ORGANIZZATIVO – PROGETTO TECNICO :

1. GESTIONE ED ORGANIZZAZIONE DEL SERVIZIO  

Le  modalità  di  gestione  ed  organizzazione  del  servizio  sono  in  linea  generale  quelle

richiamate dal Capitolato Speciale e dalla Lettera di invito. La programmazione della attività si

articola quindi in scelte di organigramma funzionale, di valorizzazione degli aspetti formativi e di

inserimento lavorativo e di messa a disposizione del servizio di adeguata strumentazione  tecnica.

Nell'esecuzione  del  servizio,  in  particolare,  saranno  individuate  le  figure  professionali  che

assolveranno le responsabilità:

 di commessa, assicurando il rapporto con la committenza;

 di produttività, assicurando l'ottimizzazione delle attività di produzione dei pasti e della loro

consegna; 

 della sicurezza, con uno sviluppo delle metodiche operative che tiene conto delle difficoltà

oggettive e soggettive degli addetti in carico al DSM o in corso di tirocinio;

Il Grande Carro – Coop. Sociale
Via di Donna Olimpia, 30 – 00152 Roma

p. iva 05198661000
www.ilgrandecarro.it



 degli  inserimenti  lavorativi,  assicurando  nei  limiti  del  servizio  da  svolgere  la

personalizzazione delle mansioni al fine di valorizzare le competenze e le abilità individuali

e lo sviluppo di azioni di formazione in corso di lavoro.

Si  ritiene  importante  sottolineare  un  ulteriore  elemento  che  attiene  la  flessibilità e  la

personalizzazione del servizio: i pasti saranno consegnati giornalmente dai nostri operatori presso i

diversi  Centri  Diurni.  L’attività  prevede un servizio di  prenotazione quotidiano che raccoglie  il

numero  effettivo  di  utenti  ed  eventuali  specifiche  esigenze  alimentari.  La  prenotazione  o  la

segnalazione di particolari esigenze vengono accolte fino alle ore 10 della mattinata. L’offerta

terrà conto di particolari esigenze dietetiche degli utenti.

Da segnalare inoltre in premessa, la disponibilità tecnologico – strumentale  della Cooperativa

che dispone di:

 una cucina professionale (6 fuochi, due celle frigorifere, macchine sigillatrici, abbattitore,

ecc.) e comunque completamente attrezzata con autorizzazione come “laboratorio di pasti da

asporto” fin dal 2000 ed ubicata a Roma in Via di Donna Olimpia, 30

 due automezzi (tipologia Dacia Dokker) opportunamente attrezzati per l’effettuazione della

consegna  presso i locali dei Centri Diurni. 

Per quanto concerne il dettaglio delle modalità di esecuzione del servizio si fa riferimento e si

rimanda allo specifico  Manuale di Autocontrollo per la sicurezza alimentare redatto secondo il

sistema HACCP ai sensi del Reg. 852/04/CE elaborato dalla Cooperativa in collaborazione con il

Gruppo Maurizi s. r. l. la cui versione integrale è mantenuta e disponibile presso la sede della

Cooperativa.  La Cooperativa inoltre dispone di specifica certificazione secondo le norme ISO

9001:2015 per “Preparazione e consegna di pasti  da asporto.  Progettazione e realizzazione di

interventi finalizzati all’inserimento sociale e lavorativo di soggetti con disabilità e svantaggiati”.

a) ORGANIZZAZIONE DELLA VEICOLAZIONE DEI PASTI

Per garantire che durante la preparazione,  il  carico ed il  trasporto vengano preservate le

condizioni idonee per la della salubrità dei prodotti ed assicurare la catena del freddo e del caldo si

applicherà la PROCEDURA PER LA PREPARAZIONE AL CARICO E TRASPORTO prevista

dallo specifico manuale di autocontrollo in uso da parte della Cooperativa.

Tale procedura si applica ad ogni trasporto dei prodotti alimentari ed i viaggi per la consegna

dei prodotti a ciascuno dei destinatari non dureranno più di 1 ora e 15 minuti.

Il responsabile del trasporto è incaricato della corretta applicazione di tale procedura che

include caricare correttamente i prodotti all'interno dell'automezzo, cercando di non sovraccaricare

e di assicurare la stabilità dei contenitori durante il tragitto, per evitare danni.

Prima  di  ogni  trasporto  l'automezzo  viene  avvicinato  all'area  di  carico  merci  e  l'autista

verifica che il vano di carico sia pulito.

Gli alimenti verranno confezionati in monoporzioni attraverso apposita sigillatrice e riposti

in contenitori in policarbonato. 

Sarà cura dell'autista anche verificare la chiusura ermetica dei contenitori e la pulizia di essi,

nonché la conformità del vano carico e dei contenitori. Lo stesso operatore dovrà registrare il tutto

sul modulo “controlli di conformità e a fine mese il responsabile verificherà la correttezza della

registrazione ed apporrà la sua firma come approvazione della stessa. Tali documenti saranno dallo

stesso conservati ed archiviati.

Qualora il  RHACCP si renda conto che le previste operazioni non siano state  effettuate

correttamente registra l'accaduto sulla scheda M 10,1 e fa provvedere alla pulizia.

Per la consegna dei pasti alle diverse sedi, vengono utilizzati 2 furgoncini (Dacia Dokker)

Il Grande Carro – Coop. Sociale
Via di Donna Olimpia, 30 – 00152 Roma

p. iva 05198661000
www.ilgrandecarro.it



che consentono di velocizzare l’arrivo a destinazione ed abbattere i tempi dalla preparazione.

I mezzi di trasporto sono coibentati e oggetto di specifica autorizzazione sanitaria  

 

b) PROTOCOLLI DI PULIZIA

Il PROGRAMMA DI SANIFICAZIONE ha come scopo di assicurarsi che le attrezzature e

gli ambienti siano sanificati in modo che possano garantire la sicurezza e la salubrità dei prodotti.

Tale programma si applica in tutti i locali del nostro Centro Cottura. Il controllo sullo stato

igienico delle attrezzature e dei locali è effettuato tutti i giorni prima di iniziare il lavoro e viene

registrato sul modulo “CONTROLLI DI PROCESSI”. Sarà compito del personale interno applicare

il programma di sanificazione e sarà responsabilità del legale rappresentante accertarsi dell'avvenuta

sanificazione.

Per attuare una giusta procedura che mira a rendere sani i locali, le attrezzature e gli utensili

impiegati sarà necessario eseguire diverse fasi come da specifici protocolli di procedura contenuti

nel Manuale

Per  la  detersione  si  intende  la  fase  della  sanificazione  che  comprende  l'insieme  delle

operazioni necessarie a rimuovere lo sporco ed i residui di lavorazione dalle superfici in modo da

renderle visivamente pulite.

Per disinfestazione si prevede l'impiego di un prodotto disinfettante al fine di eliminare dalle

superfici i microorganismi patogeni e di ridurre la carica batterica. Alla disinfestazione deve seguire

un abbondante risciacquo e un'accurata asciugatura.

-  Per l' utilizzo delle soluzioni detergenti  e di quelle disinfettanti  si seguono sempre le indicazioni

in etichetta rilasciate dal fornitore o presenti sulla scheda tecnica da esso fornita in modo da evitare

danni al personale o alle attrezzature e fare in modo che non rimangano residui a diretto contatto

con gli alimenti. Inoltre non verranno mai travasati i prodotti in altri contenitori.

- Non si utilizza mai acqua troppo calda per evitate che si verifichi la denaturazione delle proteine o

troppo fredda per evitare la solidificazione dei grassi. La temperatura ottimale è tra i 30/40° C

- I nebulizzatori saranno riempiti prima di acqua e poi del prodotto in maniera che non si formi la

schiuma e durante le operazioni di pulizia non saranno appoggiati su attrezzature o piani di lavoro

già sanificati

-Dopo le operazioni di pulizia viene rimossa la carta monouso, buttandola in contenitori dotati di

coperchio  e  i  prodotti  utilizzati  vengono riposti  negli  armadi  destinati  esclusivamente  a  questo

scopo.

La  correttezza  della  procedura  viene  verificata  tramite  controlli  sensoriali,  piano  di

campionamento e verifiche ispettive delle condizioni igieniche sanitarie (cfr. a titolo esemplificativo

ALLEGATO 1 =  copie  Rapporto di Prova n° 21G01291/E1 e n° 21G01292/E1 del 2 agosto 2021)

c) FORMAZIONE ED AGGIORNAMENTO DEL PERSONALE

La formazione del personale garantisce la sicurezza alimentare dei propri prodotti rispetto ai

pericoli  introducibili  dal  personale addetto e/o dai  visitatori.  Ad ottobre 2020 sono stati  inoltre

effettuati 2 specifici Corsi:

- corso haccp per personale non qualificato della durata di 8 ore

- corso haccp “responsabile di industria alimentare” della durata di 20 ore 

Tutti gli attestati relativi ai corsi di formazione di tutto il personale sono mantenuti presso la

sede della Cooperativa

E’ stata inoltre svolta la formazione specifica connessa alle diverse fasi e ai diversi aspetti

della pandemia da Covid 19 per il quale è stato adottato specifico Protocollo anticontagio aziendale.

Il Grande Carro – Coop. Sociale
Via di Donna Olimpia, 30 – 00152 Roma

p. iva 05198661000
www.ilgrandecarro.it



2. GESTIONE APPROVVIGIONAMENTO DERRATE E MENU'

a) GESTIONE DEGLI APPROVVIGIONAMENTI

E'  cura  della  Cooperativa  accertare  che  gli  approvvigionamenti  siano  effettuati  presso

fornitori che possano garantire la sicurezza e la salubrità dei prodotti forniti. Per alcuni prodotti,

inoltre (es. verdure e frutta), viene sistematicamente privilegiato il ricorso a piccoli produttori locali

e/o ad autoproduzioni consentendo al massimo l’utilizzo di materie e di prodotti cosiddetti a Km0 o

“filiera corta”  

b) PROGRAMMAZIONE E TIPO DI MENU' OFFERTI

La programmazione dei menù prevede il rispetto della stagionalità ed è quindi strutturata su

4 diverse variazioni  (primaverile,  estiva,  autunnale ed invernale)  che cambiano e  ruotano con

cadenza settimanale nel rispetto dei corretti criteri dietetici e dei parametri dei valori nutrizionali e

una  alternanza  giornaliera.  Come da  Capitolato/lettera  di  invito,  il  servizio  a  gara  prevede  la

fornitura di pasti unitari composti da: un primo, un secondo, un contorno, frutta o dessert.  A

titolo esemplificativo si riporta di seguito la tipologia dei menù proposta nelle diverse stagioni:

Il Grande Carro – Coop. Sociale
Via di Donna Olimpia, 30 – 00152 Roma

p. iva 05198661000
www.ilgrandecarro.it



1.MENU PRIMAVERILE

PRIMA SETTIMANA

LUN Riso al pomodoro Mozzarella Pomodoro

MAR Pennette al tonno Cotoletta di pesce Purè di patate

MER Farfalle primavera Uova sode Spinaci all'agro

GIO Mezzepenne alla 
puttanesca

Hamburger Piselli in tegame

VEN Fusilli al pesto di rucola Bastoncini di pesce Fagiolini all'agro

SECONDA SETTIMANA

LUN Risotto allo zafferano Cordombleu Bieta all'agro
MAR Conchiglie alla norma Petto di pollo al limone Patate arrosto

MER Rigatoni alla zingara Caciotta semistagionata Fagiolini all'agro
GIO Fusilli al pesto Spezzatino di vitella Piselli in tegame

VEN Pasta al forno con 
ricotta e salumi

Pesce gratin Broccoletti ripassati

TERZA SETTIMANA

LUN Orecchiette con cime di 
rapa

Stracchino Verdure gratin

MAR Sedani al ragù Uova sode Pomodori

MER Conchiglie alle zucchine Polpette in umido Cavolfiori
GIO Risotto primavera Pollo arrosto Patate arrosto

VEN Trofie con pesto di 
rucola

Salsiccia Cicoria ripassata

QUARTA SETTIMANA

LUN Rigatoni all'amatriciana Petto di pollo panato Piselli in tegame

MAR Conchiglie con  verdure Cordombleu Spinaci all'agro

MER Fusilli al pesto Tacchino arrosto Purè

GIO Insalata di riso Croccola di pesce Fagiolini all'agro

VEN Pizza margherita Robiola Insalata mista
2. MENU’ ESTIVO  

PRIMA SETTIMANA
PRIMO SECONDO CONTORNO

LUN Farfalle al pesto Uova sode Spinaci all’agro 

MAR Mezze penne alla  norma Bastoncini di pesce Insalata mista con mais

MER Insalata di riso Mozzarella Pomodori conditi

Il Grande Carro – Coop. Sociale
Via di Donna Olimpia, 30 – 00152 Roma

p. iva 05198661000
www.ilgrandecarro.it



GIO Fusilli pomodoro fresco e 
basilico

Arrosto di tacchino Carote al prezzemolo 

VEN Gnocchetti alle zucchine Cordonbleu Fagiolini

SECONDA SETTIMANA
PRIMO SECONDO CONTORNO

LUN Mezze maniche all’amatriciana Robiola Bieta

MAR Conchiglie fredde con tonno 
pomodoro e rucola 

Polpette in bianco Piselli in tegame

MER Risotto al pomodoro e basilico Cotoletta di pollo Patate arrosto

GIO Sedani  alla checca Hamburger vegetariani Insalata verde

VEN Fusilli con pesto di pomodori 
peperoni e parmigiano

Hamburger Spinaci lessi

TERZA SETTIMANA
PRIMO SECONDO CONTORNO

LUN Insalata di riso Mozzarella Fagiolini

MAR Penne all'arrabbiata Arrosto di tacchino Cicoria ripassta 

MER Strozzapreti al pesto di basilico Fagioli, sedano,  tonno Pomodori

GIO Conchiglie fredde, pomodori, 
olive, basilico

Petto di pollo panato Bieta all’agro

VEN Rigatoni al sugo semplice con 
cipolla

Hamburger vegetariano Piselli in tegame

QUARTA SETTIMANA
PRIMO SECONDO CONTORNO

LUN Mezzemaniche al ragù Stracchino Cavolfiori all'agro

MAR Farfalle al pesto di rucola Frittata di zucchine e 
parmigiano

Patate arrosto

MER Insalata di riso Polpette in umido Insalata mista

GIO Penne all’arrabbiata Cotolette di pollo Piselli in tegame

VEN Pasta fredda alla zingara Bastoncini di pesce Pomodori

Il Grande Carro – Coop. Sociale
Via di Donna Olimpia, 30 – 00152 Roma

p. iva 05198661000
www.ilgrandecarro.it



3.MENU’ AUTUNNALE

PRIMA SETTIMANA

PRIMO SECONDO CONTORNO

LUN Pasta e ceci Uova sode Bieta all’agro

MAR Penne al sugo Polpette in bianco Piselli in tegame

MER Risotto con funghi Petto di pollo panato Spinaci

GIO Orecchiette con cime di rapa Robiola Patate lesse

VEN Minestrone con ditali Bastoncini di pesce Carote all'agro

SECONDA SETTIMANA

PRIMO SECONDO CONTORNO

LUN Riso e bisi Caciotta Fagiolini

MAR Farfalle con funghi e prezzemolo Rollè di tacchino al forno Verza stufata

MER Rigatoni al sugo Spezzatino di vitella Piselli in tegame

GIO Pasta e fagioli Uova sode Cavolfiori

VEN Pizza margherita Cotoletta di pesce Bieta all'agro

TERZA SETTIMANA

PRIMO SECONDO CONTORNO

LUN Minestrone Mozzarella                      Pomodori

MAR Penne al sugo di  tonno Cotolette di pesce Fagiolini

MER Penne all’amatriciana Polpette al vino Purè

GIO Gnocchetti al pesto di rucola Hamburger vegetali Piselli in tegame

VEN Risotto allo zafferano Salsicce Cicoria ripassata

QUARTA SETTIMANA

PRIMO SECONDO CONTORNO

LUN Mezzemaniche al ragù Stracchino Insalata mista

MAR Fusilli alle olive Pollo arrosto Patate arrosto

MER Risotto ai funghi Hamburger Piselli in tegame

GIO Pasta e lenticchie Uova sode Spinaci all'agro

VEN Pasta al forno con ricotta, 
cotto e piselli

Bastoncini di pesce Fagiolini

Il Grande Carro – Coop. Sociale
Via di Donna Olimpia, 30 – 00152 Roma

p. iva 05198661000
www.ilgrandecarro.it



4. MENU’ INVERNALE

PRIMA SETTIMANA

PRIMO SECONDO CONTORNO

LUN Polenta cacio e pepe Uova sode Bieta all'agro

MAR Mezze penne al tonno Cotolette di pesce Purè all'olio con 
parmigiano

MER Risotto ai funghi Arista Carote stufate

GIO Pasta al forno al sugo Robiola Broccoletti all’agro

VEN Pasta e ceci Polpette in umido Piselli

SECONDA SETTIMANA

PRIMO SECONDO CONTORNO

LUN Orecchiette con cime di rapa Hamburger Spinaci lessi

MAR Minestrone con riso Bastoncini di pesce Fagiolini

MER Mezzemaniche al ragù Caciotta di mucca Cavolfiori all’agro

GIO Pasta al forno con ricotta e 
prosciutto cotto

Pollo arrosto Patate al forno

VEN Polenta al sugo Merluzzo panato Piselli

TERZA SETTIMANA

PRIMO SECONDO CONTORNO

LUN Zuppa di lenticchie Stracchino Bieta all'agro

MAR Penne al sugo di tonno Bastoncini Patate arrosto

MER Rigatoni all’amatriciana Uova sode Carote all’agro 

GIO Minestrone con orzo Arrosto di tacchino Piselli

VEN Polenta cacio e pepe Polpette al vino Cavolfiori

QUARTA SETTIMANA

PRIMO SECONDO CONTORNO

LUN Pasta e fagioli Mozzarella Spinaci

MAR Risotto allo zafferano Cotoletta di pollo Purè

MER Mezzemaniche con funghi e 
salsiccia

Hamburger vegetale Piselli

GIO Fusilli al pomodoro Salsiccia Broccoletti

VEN Minestrone Cheeseburger Fagiolini

NB. 

Fanno quotidianamente parte dei menu Frutta o Dessert quali ad es.: 

frutta di stagione o fetta di torta artigianale

Il Grande Carro – Coop. Sociale
Via di Donna Olimpia, 30 – 00152 Roma

p. iva 05198661000
www.ilgrandecarro.it



Da  segnalare  inoltre  che  la  programmazione  prevede  l’adozione  di  menù  specifici  e

personalizzati a fronte di particolari esigenze dietetiche o di richieste specifiche quali ad esempio

quelli dovuti a  intolleranze alimentari, a fattori religiosi, ecc.  

Si prevede, infine, la fornitura di menù speciali in occasione delle Festività.

SCHEMA ORGANIZZATIVO – ESECUZIONE DELL’APPALTO :

1. Modalità di reportistica

I pasti viaggiano con bolla giornaliera che riporta il numero esatto dei pasti forniti che viene

controfirmato dal referente del singolo presidio.  Si riporta in  ALLEGATO 2  (del file Varie) il

prototipo del report inerente i pasti erogati settimanalmente da inviare al DEC corredato di specifica

certificazione di corretta esecuzione.

2. Precedenti contratti/convenzioni con i DSM per attività di tirocinio/formazione svolta negli

ultimi 3 anni

Come si evince dalla documentazione allegata il numero dei precedenti contratti/convenzioni

annuali con i DSM nel triennio 2018/2019/2020 è dettagliato nel modo seguente:

che  il  numero  complessivo  di  contratti/convenzioni  espletati  dalla  Cooperativa,  nel  triennio

2018/2019/2020 con i DSM è complessivamente di 20.
 

Nello specifico il numero di contratti e convenzioni per attività di formazione nel

triennio (gestione di laboratori  preformativi presso i Centri Diurni del dsm), di durata di

almeno 12 mesi, è di 7.
Il  numero  di  contratti  di  tirocinio  di  utenti  DSM finalizzati  alla  riabilitazione  e

all’inclusione sociale (ex DGR 511/2014) svolti negli ultimi 3 anni, di durata di almeno 12

mesi, è di 13.  
Copie di suddetti contratti sono riportati negli appositi spazi

3. Contratti di inserimento lavorativo di utenti dei DSM svolti negli ultimi 3 anni

Il numero di contratti di inserimento lavorativo di utenti dei DSM svolti e mantenuti dalla

Cooperativa nel corso degli ultimi 3 anni (ciascuno di durata di almeno di 12 mesi) assomma ad un

numero  superiore  di  12.  In  occasione  della  presente  Gara,  nell’apposito  spazio,  si  allega

Il Grande Carro – Coop. Sociale
Via di Donna Olimpia, 30 – 00152 Roma

p. iva 05198661000
www.ilgrandecarro.it



autocertificazione contenete il  riepilogo di alcuni dei contratti  di  lavoro di soggetti  svantaggiati

inseriti nei diversi ambiti della Cooperativa riguardanti complessivamente 10 persone (tutti utenti

DSM), 5 dei quali relativi a contratti a tempo indeterminato presenti per tutte e tre le annualità.

4. Numero e curriculum del personale non in carico al dsm che verrà addetto

al servizio oggetto dell’appalto

Il servizio prevede l’assegnazione di 2 unità di personale “normodotato” il cui

curriculum dettagliato è riportato in allegato 3. Nello schema che segue si riporta

un riepilogo delle funzioni svolte nel progetto e dell’esperienza specifica maturata

nel campo 

RISORSA MANSIONI/FUNZIONI ESPERIENZA  CON  SOGGETTI

SVANTAGGIATI  (UTENTI  DSM)  e

NEL SETTORE CATERING

G. Colao E’  il  tutor  di  riferimento  con

funzione  di  supporto  e  di

interazione con i servizi DSM.

Cura il progetto di inserimento

lavorativo  dei  soggetti

svantaggiati,  il  loro

monitoraggio e la verifica. E’

inoltre responsabile del settore

catering  e  segue  gli  aspetti

amministrativi.  Impegno part-

time

Da  circa  20  anni  impegnata  con  la

Cooperativa. Svolge attività presso Centri

Diurni  riabilitativi  dei  DSM.  E’

responsabile  inoltre  del  settore  catering

della  Cooperativa  nella  quale  sono

impiegati  soggetti  svantaggiati  ed  ha

acquisito  una  esperienza  decennale  in

questo campo.

A. M. Angelucci Responsabile  della

preparazione  dei  pasti.  Opera

più  direttamente  presso  il

laboratorio di pasti  di  Via Di

Donna  Olimpia E’

responsabile  del  controllo

della  qualità  dei  prodotti.

Impegno part-time

Da  oltre  20  anni  lavora  con  la

Cooperativa  nell’attività  di  cucina  nella

quale sono inseriti stabilmente al lavoro 7

pazienti psichiatrici.  Ha quindi maturato

specifica esperienza nella conduzione di

processi  produttivi  che  coniugano  la

qualità del prodotto offerto e la presenza

quotidiana di personale con problemi di

salute mentale.

Il Grande Carro – Coop. Sociale
Via di Donna Olimpia, 30 – 00152 Roma

p. iva 05198661000
www.ilgrandecarro.it



Come  dettagliato  in  seguito  saranno  inoltre  assegnati  all’appalto  7  soggetti

svantaggiati  e  quindi  il  numero  totale  dei  dipendenti  e/o  soci  assegnati

all’appalto è di 9 unità.

4.1. Proposta migliorativa

In tutto lo svolgimento del servizio la cooperativa, inoltre a titolo di

proposta  migliorativa,  mette  a  disposizione  (part-time)  una ulteriore

unità di personale (il cui curriculum è riportato in allegato 3) e la cui

funzione viene dappresso riassunta

I.Volpi Svolge (part-time) una funzione di

supervisione  sugli  inserimenti

lavorativi  degli  utenti  del  DSM e

nel  rapporto  di  interazione  con  i

servizi e con gli operatori del DSM

che  hanno  in  carico  i  soggetti

svantaggiati. 

Da  circa  30  anni  lavora  con  pazienti

psichiatrici  in  contesti  riabilitativi.

Psicologo  con  ampia  esperienza  nella

gestione  sia  individuale  che  gruppale  di

progetti con persone con grave sofferenza

mentale. Dal 1998 opera presso il Centro

Diurno  Monteverde  del  DSM della  ASL

Roma 3 con funzione di responsabile delle

attività  di  preformazione  lavorativa  e

raccordo con l’équipe del DSM

Il Grande Carro – Coop. Sociale
Via di Donna Olimpia, 30 – 00152 Roma

p. iva 05198661000
www.ilgrandecarro.it



6. Numero dei soci della Cooperativa in carico ai DSM al 31/12/2020

Come si evince dall’elenco ripotato a seguire  il numero di soci della Cooperativa (al 31/12/2020)

in carico ai DSM della città di Roma è di   30   ; di questi 13 sono in carico al DSM della ASL 

Roma 3 (ex RM/D)

Elenco lavoratori a busta paga, in carico ai  DSM della città di Roma al 31/12/2020

1) C. M. (DSM Roma 3-Distretto 4)

2) P. L. (DSM Roma 3-Distretto 4)

3) B. A. (DSM Roma 3-Distretto 4)

4) I. A. (DSM Roma 3-Distretto 3)

5) P. L.  (DSM Roma 3-Distretto 4)

6) R. T. (DSM Roma 3-Distretto 3)

7) G. A. (DSM Roma 3-Distretto 4)

8) V. F. (DSM Roma 3- Distretto 2)

9) P. F. (DSM Roma 3- Distretto 4)

10) B. F. (DSM Roma 3 - Distretto 2)

11) G. M. (DSM Roma 3 - Distretto 2)

12) D.F. F. (DSM Roma 3 – Distretto 3)

13) T. A. (DSM Roma 3 – Distretto 3)

14) P. M. (Altro DSM)

15) C. E. (Altro DSM)

16) U.J. (Altro DSM)

17) R.A. (Altro DSM)

18) P.M. (Altro DSM)

19) J.L. (Altro DSM)

20) D.P. M. (Altro DSM)

21) E. M. (Altro DSM)

22) A. M. (Altro DSM)

23) P.G.    (Altro DSM)

24) D’A. P. (Altro DSM)

25) V. R. (Altro DSM)

26) F. A. (Altro DSM)

27) D.S. L. (Altro DSM)

28) R. G. (Altro DSM)

29) T. V. (Altro DSM)

30) M. S. (Altro DSM) 

Il Grande Carro – Coop. Sociale
Via di Donna Olimpia, 30 – 00152 Roma

p. iva 05198661000
www.ilgrandecarro.it



6bis. Inserimento utenti del DSM nell’attività oggetto del servizio

Il numero di soggetti svantaggiati in carico al DSM della ASL Roma 3 che sarà occupato

nell’attività oggetto del servizio è di 7 unità. 

Inoltre,  la Cooperativa si impegna a riservare almeno il 50% del totale delle ore di

lavoro annuali fatturate in relazione allo specifico servizio, ai soci svantaggiati del DSM della

asl roma 3 inseriti.

Sono inoltre previsti  4 tirocini di lavoro da effettuarsi in tempi e modalità concordate

con il DSM  riservati agli utenti del DSM della ASL Roma 3.

Si ribadisce ovviamente  che tutti  gli  eventuali  nuovi  inserimenti  (nonché il  sistematico

monitoraggio e verifica di quelli già inseriti) saranno effettuati in accordo con le équipes curanti

del DSM.   

Riguardo all’inserimento degli  utenti  del  DSM nell’attività  oggetto del servizio si allega

anche specifica autodichiarazione (in allegato 4)

La Cooperativa Sociale integrata “Il Grande Carro”, opera da circa 20 anni specificamente in

questo ambito inserendo in particolare utenti in trattamento (cartelle aperte) del Dipartimento di

Salute Mentale della ex ASL RM/D (attuale Roma 3).

Ogni  soggetto  svantaggiato  inserito  conta  comunque  su  un  riferimento  interno  alla

Cooperativa che svolge funzioni di tutoraggio.  La Cooperativa,  inoltre,  adotta all’uopo specifici

strumenti  di verifica interna e di monitoraggio degli  inserimenti  lavorativi  di cui  in allegato si

riporta  un  prototipo  (cfr.  ALLEGATO  5  -varie  scheda  di  monitoraggio  degli  inserimenti

lavorativi)

Allega alla presente personale documento di identità in corso di validità

ROMA, 20/1/2022

    IN FEDE

                                                                                    IL PRESIDENTE

      DR. ILARIO VOLPI

Il Grande Carro – Coop. Sociale
Via di Donna Olimpia, 30 – 00152 Roma

p. iva 05198661000
www.ilgrandecarro.it



Allegati allo schema organizzativo

Allegato 1: Rapporto di Prova n° 21G01291/E1 e n° 

21G01292/E1 del 2 agosto 2021

Allegato 2: prototipo del report inerente i pasti erogati 

settimanalmente

Allegato 3: curricula personale impiegato

Allegato 4: dichiarazione di impegno inserimento utenti nel 

servizio oggetto di gara

Allegato 5: scheda di monitoraggio degli inserimenti lavorativi

Il Grande Carro – Coop. Sociale
Via di Donna Olimpia, 30 – 00152 Roma

p. iva 05198661000
www.ilgrandecarro.it






























